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1 Úvod
Směrnice REACH přispívá k ochraně lidského zdraví a našeho životního prostředí

před nebezpečnými chemickými látkami, kterými chemický průmysl každoročně zásobuje

trh tisíci tun a používá je i ve výrobcích denní spotřeby. Jedná se tedy o nařízení o registra-

ci (Registarion), hodnocení (Evalution), povolování a omezování chemických látek

(Authorisation and Restrictionof Chemical). Začalo platit dne 1. června 2007 a jeho cílem

je zracionalizovat a vylepšit starý právní rámec Evropské unie (EU) pro chemické látky.

REACH klade větší odpovědnost za kontrolu rizik, která mohou chemické látky předsta-

vovat pro zdraví lidí a životní prostředí.

REACH se týká všech chemických látek, ale nejen chemických látek použitých

v chemickém průmyslu, ale i v našem každodenním životě, jako jsou čisticí prostředky,

nátěrové hmoty i na předměty, jako jsou oděvy, nábytek a elektrospotřebiče. Mohlo by

dojít k pochybnosti o tom, zda je daná věc chemickou látkou, předmětem (baterie) nebo

kombinací předmětu a chemické látky (toner do tiskárny), kde předmět má pouze funkci

nosiče chemické látky. K tomu nám poslouží rozhodující schéma, které by nám mělo ujas-

nit, o jaký typ se jedná.

Všichni výrobci a dovozci chemických látek musí zjistit a kontrolovat rizika spoje-

ná s látkami, které vyrábějí a uvádějí na trh. U látek, které se vyrábějí v množství větším,

než je jedna tuna na společnost za rok, musí výrobci a dovozci prostřednictvím registrační

dokumentace, kterou předkládají agentuře, dokázat, že tyto požadavky splňují.

Jakmile agentura obdrží registrační dokumentaci, ověří, zda je ve shodě

s nařízením, a provede návrhy testování, aby se předešlo zbytečnému testování, především

na zvířatech.

REACH předpokládá systém, který bude postupně nahrazovat nebezpečné látky,

látkami bezpečnějšími. Navíc budou moci orgány EU u látek, které představují nepřijatelná

rizika pro lidské zdraví nebo životní prostředí, uvalit omezení na výrobu.

Včetně ochrany lidského zdraví a životního prostředí je cílem REACH, posílit kon-

kurenceschopnost chemického průmyslu EU, podpořit jiné metody hodnocení nebezpeč-

nosti chemických látek a nakonec zaručit oběh chemických látek uvnitř Evropské unie.
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 REACH nenahrazuje ostatní právní předpisy upravující chemické látky (např. o

kosmetických přípravcích) nebo související právní předpisy o bezpečnosti a ochraně pra-

covníků, kteří jsou v kontaktu s těmito látkami. Nahrazuje přibližně 40 právních předpisů

jedním zmodernizovaným a zdokonaleným nařízením. Nařízení REACH bylo vytvořeno

tak, aby nebylo v rozporu s ostatními právními předpisy v oblasti chemických látek [1] [2]

[3].

Bakalářská práce má dva cíle. Jedním cílem je připravit pro firmu teoretický základ,

co je třeba udělat, aby daný výrobek, mohl být uveden na trh. Kroky, které musí firma spl-

nit. Druhým cílem je, zjistit u daného transformátoru, zda neobsahuje nebezpečné látky

nebo jiné nebezpečné procesy, které by mohli být nebezpečné pro životní prostředí nebo

lidské zdraví.
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2 Postupy REACH

Jednotlivě budou rozebrány všechny části postupu, počínaje předběžnou registrací

látek, registrací, hodnocení dokumentace, povolení látek vzbuzující mimořádné obavy,

omezení látek a výroby, seznam klasifikací a označování, komunikace v dodavatelském

řetězci a konče prosazováním.

2.1 Předběžná registrace

Týká se jen těch společností, kde množství chemické látky za rok převyšuje 1 tunu.

Předběžná registrace umožňuje společnostem, aby pokračovaly v produkci nebo

dovozu svých zavedených látek několik let, dokud nebude dosaženo lhůty pro registraci.

Cílem předběžné registrace je umožnit sdílení údajů mezi žadateli o registraci tam,

kde je to možné a vyhnout se nadbytečným zkouškám, především na obratlovcích, a aby se

snížily náklady průmyslu.

Pokud výrobce nebo dovozce zavedenou látku předběžně nezaregistruje, bude ji

muset zaregistrovat, než bude moci danou látku vyrábět nebo dovážet [1] [4].

2.2 Sdílení informací o látkách prostřednictvím fóra SIEF
Fórum SIEF (Fórum pro výměnu informací o látce) slouží pro podniky, které chtějí

zaregistrovat stejnou látku. Jsou v něm obsaženy informace o látkách, které jsou podniky

povinny při registraci předložit. Díky těmto informacím se sníží počet zkoušek na obrat-

lovcích a opakování nových studií.

Každý člen fóra SIEF je povinen podávat informace ostatním členům, reagovat na

jejich požadavky a dávat k dispozici současné výsledky studií [1].

2.3 Registrace
Výrobci a dovozci mají povinnost předkládat agentuře registraci každé látky vyro-

bené nebo dovezené v množství 1 nebo více t/rok na společnost.

Tento úkol platí pro látky samotné i obsažené v přípravcích. Na látky obsažené

v předmětech se vztahuje zvláštní systém registrace.
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Předmětem je objekt, kterému byl dán určitý tvar, povrch nebo vzhled, aby mohl

být použit k určitému účelu (např. automobily, textil, elektrické čipy).

Jestliže není látka zaregistrovaná, tak se nesmí vyrábět [1].

2.3.1 Časový rozvrh registrace
Zavedené a nezavedené látky mají rozdílný časový rozvrh registrace podle nařízení

REACH.

Jak látky zavedené, tak i nezavedené, které ještě nebyly předběžně registrovány, je

nutno před výrobou, uvedením na trh nebo použitím nutno zaregistrovat.

U zavedených látek, které jsou dováženy nebo vyráběny v množství 1 tuny nebo ví-

ce za rok a které byly předběžně registrovány, jsou ustanovení o registraci provedena po-

stupně, aby se přechod k nařízení REACH usnadnil. Jak látky dovážené a vyráběné

v množství 1000 tun za rok a více, tak i látky karcinogenní, mutagenní nebo toxické vyrá-

běné nebo dovážené v množství 1 tuna ročně nebo vyšším, nebo látky hodnoceny jako ne-

bezpečné pro vodní prostředí se musí registrovat do 1. prosince 2010, zatímco látky dová-

žené nebo vyráběné v menším množství se musí registrovat do 1. června 2013 (při 100-

1000 tun/rok) nebo do 1. června 2018 (při 1- 100 tun/rok).

Nové substance jako účinná látka určená k použití v bioxidech nebo látka určená

k použití v přípravcích na ochranu rostlin, které byly oznámeny podle starších předpisů,

před zavedením nařízením REACH se považují za registrované podle nařízení REACH.

Tyto registrace bude však nutno aktualizovat, jestliže nastanou změny, např. zvýší-li se

dovoz nebo výroba a přesáhne hranici vyššího hmotnostního rozmezí nebo pokud se zjistí

nové informace.

Pak jsou látky vyňaté z působnosti (pouze za určitých podmínek):

 radioaktivní látky

 látky pod celním dohledem

 látky používané v zájmu národní obrany

 odpady

 neizolované meziprodukty

 přeprava
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Dále jsou látky vyjmuté z registrace (pouze za určitých podmínek). Jedná se o lát-

ky, které jsou dostatečně hlídány jinými právními předpisy, např. potraviny a krmiva, léči-

va, polymery atd. [1].

2.3.2 Obsah registrační dokumentace
Výrobci a dovozci musí shromažďovat informace o environmentálních a zdravot-

ních vlastnostech svých látek, posuzovat jaká rizika vznikají při užívání a zajistit kontrolu

těchto rizik. Aby dovozci a výrobci dosvědčili, že tak postupovali, musí předložit:

 technickou dokumentaci, pro látky v množství 1 tuny/rok nebo více (viz obr.

2.3.2-1)

a navíc

 zprávu o chemické bezpečnosti, pro látky v množství 10 tun/rok a více (viz obr.

2.3.2-2)

Technická dokumentace obsahuje informace o vlastnostech a uspořádání látek a

pokyny pro bezpečné používání. Rozsah informací o vlastnostech látky se liší podle množ-

ství, v němž se látka vyrábí nebo dováží. Čím vyšší je množství výroby nebo dovozu, tím

více informací se u látky požaduje.

Látky, které se vyrábí nebo dováží v množství přesahujícím 10 tun, by měli být do-

provázeny zprávou o chemické bezpečnosti. Tím je doloženo nebezpečí, hodnocení látky a

posouzení, zda je látka perzistentní (stálá), bioakumulativní (proces, během kterého dochá-


[…]


Drát měděný CULL 2.360 N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Štítek papírový LABEL 90*23MM TALEMA N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Podložka ocelová M8 PLAIN WASHER N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Disk ocelový METAL DISC 110*8*1.2 N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Disk neoprenový NEOPRENE 120*8*1.5 N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Matice ocelová NUT M8 HEX N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Páska polyesterová POLYESTER FILM UL 17*0.05MM N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Páska polyester POLYESTER FILM UL 17*0.10MM N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Páska epoxidová SCOTCH TAPE 13MM N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Pás ocelový STEEL 50MM GRADE 27M0H/30M1H N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 10 YELLOW N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 14 YELLOW N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 BLACK N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 BLUE N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 BROWN N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 GREEN N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 ORANGE N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 RED N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 VIOLET N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 WHITE N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Trubička PVC TUBE ULCSA AWG 9 YELLOW N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Páska PVC WHITE TAPE 50MM PVC N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
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Obr.1 tabulka s obsaženými látkami

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojníBakalářská práce, akad.rok 2011/2012
Katedra technologie obrábění

102

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis