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Bakalářská práce na téma,,Klasifikace materiálu z hlediska směrnice REACH.., v rozsahu
44 stran práce á 55 't'un příloh, je členěna do čtyř kapitol, z nichž první je Úvod a poslední
Závěr a kapitoly Použitá literatura a Seznam příloh jsou označeny samostatně.

Předložená práce k posouzení splňuje zadění v plném rozsahu. Cílem práce je jednak
připravit teoretický zžk|ad ke splnění podmínek směmice REACH a jednak zjistit,jestli daný
transformátor splňuj e podminky REACH.

V Úvodu je přiblíženo, co je zájmem směrnice REACH a čím se autorka bude zabývat na
následujících stránkách. Uvod po obsahové i věcné stránce velice pěkně představuje řešenou
problematiku.

V druhé kapitole se autorka podrobněji věnuje procesům spojených se směrnicí REACH,
především pak předběŽné registraci a registraci látek, hodnocení látek, povolování výroby a
dovozu látek' klasifikace a oznaěovéni látek a komunikace v dodavatelském řetězci
prostřednictvím bezpečnostního listu.

Třetí kapitola ,'Praktická část.. je věnovaná aplikaci informací z druhé kapitoly na
konkrétní příklad _ transformátor firmy NT Magnetics s.r.o. Informace v kapitole jsou
přehledně a srozumitelně formulovány. Transformátor je rozepsán na jednotlivé komponenty,
ze kterých se skládá a následně jsou komponenty popsány z hlediska REACH a uvedeno,
jestli obsahuje nebo neobsahuje nebezpečné |átky. Navíc jsou V přílohách uvedeny
bezpečnostní listy téměř každého z komponent, i když ne v ěeském jazyce.

Y Závěru jsou jasně a stručně shmuty výsledky práce.

Ztextuptáceje patrné, že autorka se dané problematice náležitě věnovala a stanovené cíle
byly splněny. V první části autorka popisovala náležitosti látek ke klasifikaci a splnění
směrnice REACH, v druhé pak je aplikovala na konkrétní příklad.

Téma práce neshledávám jako příliš náročné, přesto je bakalařská práce velice povedená
jak po obsahové, tak i po grafické stránce a tedy ji doporučuji k obhajobě s následující
klasifikací:
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